



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ**

RESPOSTA AO 2º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 48/2022

PROTOCOLO 18986/2022

Processo Administrativo nº. 118/2022

Objeto: Aquisição de Móveis Planejados, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros

Interessado: Cristiane Maier

Em cumprimento ao item 07 do edital, a Equipe de Apoio vem, por meio deste, apresentar resposta ao 2º pedido de esclarecimento ao edital do Pregão eletrônico nº 48/2022, realizada por Cristiane Maier, solicitado via e-mail, em 07 de Julho de 2022.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

I . Do pedido

A licitante solicita os seguintes esclarecimentos:

- *“Item - PAINEL SALA RADIO, armário adega e porta basculante ou de abrir ?”*
- *“Referente PASSA PRATO, edital pede gaveta com abertura para ambos os lados, mais a corredeira telescópica tem abertura somente para um lado. não pode ser com 2 gavetas uma para cada lado ? ou se tiver algum modelo para nos indicar agradeço.”*

II . Da análise

Tendo em vista que o FUNREBOM é a secretaria solicitante e responsável pela elaboração do termo de referência com as especificações do objeto e ainda, possui o conhecimento técnico hábil a esclarecer a respeito das exigências técnicas, coube a ela analisar e responder os questionamentos feitos em impugnação com relação ao pedido, emitidos por empresa e profissional independente, manifestando-se através de documento registrado sob o protocolo fly sob o nº 41748/2022, nos seguintes termos:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ**



**ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR
COMANDO DO CORPO DE BOMBEIROS
6º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS
2º SGB / 4º SB – FAZENDA RIO GRANDE**



Ofício nº 55/2022

Fazenda Rio Grande, 11 de julho de 2022.

Assunto: Pedido de esclarecimento - PE 48/2022 Móveis Planejados

Ao Dpto de Compras e Licitações

O Corpo de Bombeiros de Fazenda Rio Grande – FUNREBOM reportando-se ao pedido de esclarecimento referente ao PE 48/2022 temos a expor o que segue:

- Sobre o armário adega é porta basculante ou de abrir?

Resposta: Deverá ser basculante.

- Sobre o passa prato o edital pede gaveta com abertura para ambos os lados, mais a correção telescópica tem abertura somente para um lado.

Resposta: Não temos nenhum modelo para indicação, reforçamos que o projeto prevê que a abertura seja para ambos os lados. Porém estamos abertos a sugestões no ato da execução.

Sendo o que tínhamos a informar.

Soldado Eduardo Santana
Responsável B-6
Corpo de Bombeiros de Fazenda Rio Grande

Ao
Departamento de Compras e Licitações
Fazenda Rio Grande/PR
ES/ES

CORPO DE BOMBEIROS - "POR UMA VIDA TODO SACRIFICIO É DEVER"
Fone: (41) 3627-7633 – Fone/Fax: (41) 3627-4374 e-mail: 6gb-frg@pm.pr.gov.br
Rua Ten. Sandro Luiz Kampa, 50 – Bairro Pioneiros – Fazenda Rio Grande - PR



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ**

Considerando que não houve modificações no conteúdo das Propostas de Preço bem como nos documento de Habilitação, com fulcro no Art. 21, §4º, da Lei Federal 8.666/93, mantenho a data do certame sem alteração.

Esclarecidos os fatos, dê ciência ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se ciência aos demais interessados, publicação deste junto ao edital da licitação em epígrafe no site <http://www.fazendariogrande.pr.gov.br/portal-transparencia/licitacoes/>.

Fazenda Rio Grande/PR, 11 de Julho de 2022.

Daiane Suelyn Horobinski Serafim
Equipe de Apoio